## DUBIUM II.

## QUOTUPLEX EST PRAECEPTUM.

101. Praeceptum dividitur 1º in affirmativum et negativum. — 102. Dividitur 2º in naturale et positivum. — 103. Praeceptum autem positivum dividitur in praeceptum divinum et humanum. — 104. Quinam possint ferre leges. An reges et res publicae. An Papa. An concilia. An episcopi, synodus et capitula. An abbatis. — 105. Quid comprehendat lex canonica et civilis. — 106. An declarationes S. Congregationis et decreta Rotae habeant vim legis. — An leges civiles obligent in conscientia. — 107. De CONSUETUDINE. Et quae conditions requirantur ad statuendam consuetudinem. — 108. De effectu consuetudinis. Et quid, si a lege reprobetur. — 109. Quid, si consuetudo a lege revocetur . . . . . p. 82

## DISSERTATIO DE POTESTATE PONTIFICIS.

§ I. — *De Infallibilitate Papae* (110). p. 93  
II. — *De Auctoritate Pontificis supra Concilium* (121) . . . . . p. 107

## DUBIUM III.

AN VIS ET SUBSTANTIA LEGIS POSITIVAE  
DEPENDEAT AB ACCEPTATIONE COMMUNITATIS.

136. An obliget lex non acceptata. — 137. Quid, si lex a maiore parte populi non accipiatur. Quanto tempore praescribantur leges. — 138. An peccent legem non acceptantes. Et an lex pendas ab acceptatione populi. Quid, circa leges pontificias. Quid, circa civiles. — 139. Quid, si lex sit ardua vel abrogata, vel si major pars eam non receperit. p. 121

## DUBIUM IV.

AN PRAECEPTA ETIAM HUMANA OBLIGENT  
SUB PECCATO, ET QUALI.

140. An legislatores humani possint praecipere. Et quot conditions requirantur ut lex obliget. — 141. An superior possit praecipere rem levem sub culpa gravi. — 142. An res levius fiat gravis per circumstantias, praesertim contemptus. — 143. An res gravis possit praecipi sub levi. — 144. Quando presumatur lex obligare sub gravi. — 145. An lex poenalis obliget ad culpam. — 146. Quid de lege sub poena suspensionis, etc. — 147. Quid, si lex assignet poenam, et simul praecipiat. — 148. An incurritur poena ante sententiam. — 149. Quid de poenis positivis et inhabilitantibus. — 150. An poena conven-

tionalis solvi debeat ante sententiam. — 151. An lex irritans actum carentem solemnitatibus obliget in conscientia. — 152. An teneamus tollere impedimentum obstans impletioni legis. (*Sed vide etiam Lib. III, n. 1045*) . . . . . p. 124

## CAPUT II.

## De subjecto cui datur praeceptum.

## DUBIUM I.

## QUAE PERSONAE PRAECEPTIS OBLIGENTUR.

153. An ad leges obligentur ebrii, infideles, ignorantes, etc. — 154. An legislator teneatur ad legem. — 155. Quando pueri obligentur ad leges ecclesiasticas. . . . . p. 131

## DUBIUM II.

AN PEREGRINI TENEANTUR  
LEGIBUS SUI DOMICILII, DUM AB EO ABSUNT.

156. An peregrinus teneatur ad leges loci ubi est. — 157. An teneatur ad leges patriae. — Deinde ponuntur resolutiones plurium causum. — 158. An peregrini possint dispensari ab episcopo loci in legibus et in votis. . . . . p. 133

## DUBIUM III.

AN PEREGRINI ET VAGI TENEANTUR PRAECEPTIS LO-  
CORUM IN QUIBUS MORANTUR (159 et 160). p. 140

## DUBIUM IV.

AN PEREGRINI TENEANTUR PRAECEPTIS JURIS COM-  
MUNIS, SI NON SUNT IN USU IN LOCO UBI MO-  
RANTUR (161). . . . . p. 141

## CAPUT III.

## De Modo quo observanda sunt Praecepta.

## DUBIUM I.

## AN DEBEANT IMPLERI EX CARITATE (162). p. 142

## DUBIUM II.

AN AD IMPLETIONEM PRAECEPTORUM REQUIRATUR  
INTENTIO IHS SATISFACIENDI (163) . . . p. 142

## DUBIUM III.

AN SATISFACIAT PRAECEPTO QUI, FACIENS OPUS,  
EXPRESSE INTENDIT PER ILLUD NON SATISFA-  
CERE (164). . . . . p. 143

## DUBIUM IV.

AN AD IMPLETIONEM PRAECEPTORUM REQUIRATUR  
INTENTIO SEU VOLUNTAS FACIENDI ID QUOD  
PRAECEPTUM EST (165) . . . . . p. 144

## DUBIUM V.

AN DUPLEX PRAECEPTO, UNO ACTU, VEL DIVER-  
SIS ACTIBUS EODEM TEMPORE, POSSIT SATIS-  
FIERI (166). . . . . p. 144

## DUBIUM VI.

AN, QUI UNO ACTU VIOLAT PLURA PRAECEPTA,  
COMMITTAT PLURA PECCATA (167) . . . p. 145

## CAPUT IV.

## Quae excusat a transgressione Praecepti.

## DUBIUM I.

## AN IGNORANTIA EXCUSSET.

168. An ignorantia invincibilis excusat. — 169. An ignorantia excusat a poena annexa legi. — 170. DISSERTATIO, in qua ostenditur, dari ignorantiam invincibilem in nonnullis ad naturalem legem spectantibus. (*Usque ad n. 175*) . . . . . p. 146

## DUBIUM II.

AN METUS EXCUSSET (175) . . . . . p. 162

## DUBIUM III.

AN EXCUSSET IMPOTENTIA TOTIUS, VEL PARTIS  
(176 et 177) . . . . . p. 162

## DUBIUM IV.

## AN EXCUSSET DISPENSATIO.

178. An excusat dispensatio facta ex justa causa. Quid, si sine justa causa. — 179. An existente causa, teneatur superior dispensare. — 180. An valeat dispensatio inferioris. — 181. An existente justa causa, valeat dispensatio facta mala fide superioris. — 182. An in dubio, dispensatio censeatur valida. — 183. An quis possit dispensare cum seipso. — 184. An valeat dispensatio extorta per vim aut metum. — 185. Quid, si causa exposta fuerit falsa. — 186. Vide alias casus. — 187. An dispensatio stricte accipienda. Et an detur dispensatio tacita. — 188. De iis qui possunt dispensare de potestate ordinaria. — 189. Num episcopi, et in quibus. — 191. An inferior dispensem in legibus superioris, ubi dispensatio non est reservata. — 192. Quid in dubio an casus egeat dispensatione. — 193. Quid de potestate delegata. Et an haec expireat morte concedentis. — 194. Quando praelati regulares possint dispensare. — 195. Quot modis cesseret dispensatio. — 196. Quomodo cesseret 1º per cessationem causae. — 197. Quomodo 2º per revocationem dispensantis. — 198. Quomodo 3º per renuntiationem dispensati. — 199. De Cessatione legis. — 200. De Interpretatione legis. — An lex extendi debeat de casu ad casum. — 201. De Epiketa legis . . . . . p. 163